
Ročenka 2013  Svaz Chovatelů Lipického Koně ČR 

 

Obsah: 

Nové logo SCHLK 

Koncepce chovu lipických koní do roku 2020 

Stavy lipických koní 

Výsledky reprodukce 

Výkonnostní zkoušky 2013 

Prezentace lipických koní ve sportu  

Generální zasedání LIF 2013 – Szilvásvárad Maďarsko 

Příprava Generálního zasedání LIF 2014 Prak 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



Nové logo SCHLK 

 

Na výroční členské schůzi v roce 2013 se její zúčastnění dohodli na vytvoření nového 

loga SCHLK, které by moderním způsobem reprezentovalo svaz. Vytvořením loga byl 

pověřen grafik Pavel Berger. Zde vám představujeme oficiální podobu loga . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Koncepce chovu lipických koní v ČR do roku 2020 

 

V tomto střednědobém výhledu SCHLK předpokládá, že nedojde k žádnému 

překotnému vychýlení oproti uplynulým obdobím, ať již v počtu plemenných hřebců 

zařazovaných do plemenitby nebo klisen zařazených do chovu a tím i počty 

narozených hříbat. Dá se tedy predikovat, že v následujících šesti letech můžeme 

očekávat pozvolný růst počtů jedinců v jednotlivých sektorech, tzn. že předpoklad 

počtu plemenných hřebců v následujících letech dosáhne 18 -20 jedinců. U klisen 

zařazovaných do plemenitby můžeme očekávat mírný nárůst a jejich počet by se měl 

v roce 2020 pohybovat kolem 110-120 jedinců. V počtu narozených hříbat nebude 

docházet k výrazně vyšším počtům oproti minulým obdobím, což také koresponduje 

s celkovou ekonomickou situací a koupěschopností obyvatelstva. V sektoru ostatních 

koní, tedy koní nezařazených do plemenitby očekáváme mírný růst.  Celkový 

očekávaný počet lipických koní v rámci ČR by měl být v roce 2020 cca 400 jedinců. 

 

V současné době je ve stavu k 1.10. 2013: 

13 plemenných hřebců 

90 chovných klisen 

231 ostatních, tedy valachů, klisen, které nejsou zařazeny v plemenitbě a dorostu 

334 celkem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Hřebci působící v plemenitbě v roce 2013 

Jméno hřebce narozen zařazen Otec Matka 

Maestoso II CZ 2001 2006 Maestoso XXX Conversano XXIII 

Neapolitano IV CZ 1997 2001 Neapolitano II CZ(VIII-
23)s.v. 

Rosa (Favory X-36) 

Pluto II CZ 1996 2003 Pluto Batosta II - 4 Mima XIII 

Maestoso I CZ 2001 2006 Maestoso X Mahonia Wera XIII 

Pluto III CZ (Pluto 
Toplica XVII-6) 

1998 2008 Pluto Batosta II - 4 Toplica XVII 

Pluto IV CZ 2006 2010 Pluto XIII Trofetta Celestina 

Neapolitano VI CZ 2000 2010 Neapolitano XII Mahonia  

Neapolitano VII CZ 2001 2011 Neapolitano XXI - 100 Siglavy Capriola XIV-2 
Kedves 

Siglavy I CZ 2006 2011 Siglavy Capriola Jövevény Tulipán Carmen 

Neapolitano VIII CZ 2006 2012 Neapolitano XI Caprietta Tanganika 

 

Plemenitba jednotlivých hřebců  

Jméno hřebce Připuštěno 
v r. 2012 

Narozeno hř. 
v r. 2013 

Připuštěno  
v r. 2013 

Pozn. 

Neapolitano IV CZ 1 1 0 +Hřebec zapustil v 2013 1 klisnu mimo LIP PK 

Pluto II CZ 0 0 4 Hřebec sezonu 2012 působil v NH Topolčianky, 
kde připustil 27 klisen 

Maestoso I CZ 7 5 0  

Maestoso II CZ 1 1 0  

Pluto III CZ 2 2 11  

Pluto IV CZ 1 1 1  

Neapolitano VI CZ 0 0 0 Hřebec zapustil v 2013 3 klisen mimo LIP PK  

Neapolitano VII CZ 2 0 0 +Hřebec zapustil v 2012 1 klisnu mimo LIP PK a 
v roce 2013 se narodilo 1 hříbě 

Siglavy I CZ 1 0 2  

Neapolitano VIII CZ 7 3 0 Hřebec byl vrácen NH Topolčianky a v ČR již 
nepůsobí 

Favory III CZ 1 1 0  

 

Z předešlé tabulky můžeme vidět, že chovatelé v poslední době připouštějí nevelký 

počet klisen. V roce 2012 bylo všemi plemennými hřebci dohromady ( 13 ) připuštěno 

23 klisen, což je 25,5% z celkového počtu ( 90 ).  Z tohoto můžeme vyvozovat, že 

v současné nelehké ekonomické situaci, která nepřináší dobré podmínky pro odbyt 

koní, se chovatelé zaměřují více na kvalitu a připouštějí tak pouze svoje nejlepší 

klisny. 



Klisny zařazené do chovu v roce 2013 

Jméno klisny Narozena Oddíl 
PK 

Otec Matka 

Raja 2008 PK Maestoso II CZ Rapsodie 

Vanežka 2009 PK Maestoso II CZ Conversano VI-4 SK 

Calerina 2010 PK Pluto II CZ Calery 

Conversano VIII-19 1998 PPK Conversano VIII Bója 

 

V roce 2013 byly do chovu zařazeny 4 výše uvedené klisny. Klisna Conversano VIII-19 

byla zařazena do oddílu PPK, nezúčastnila se výkonnostních zkoušek.  

 

 

 

Výkonnostní zkoušky a svod lipických koní 22.8. 2013 

Dne 22.8. 2013 byly v sídle SCHLK na Statku Prak ing. Jana Tupého uspořádány 

výkonnostní zkoušky a svod lipických koní. Ke svodu se nedostavil žádný kůň.  

Před hodnotitelskou komisi ve složení Ing. Karel Regner, Ing. Jiří Holík  a Tomáš 

Barták, bylo předvedeno k výkonnostním zkouškám celkem 7 koní. Tři klisny a čtyři 

hřebci. Jmenovitě: Calerina v majetku Farmy Prak, Raja majitel David Beneš, Vanežka 

majitelky MVDr Sedlinské. ( původy viz. tabulka zařazených klisen ) Hřebci byli 

zastoupeni Pluto II Rebeca 5 v majetku Pavla Tupého, Pluto XXXIII-3 Vihar v maj. 

Hřebčína Siglavy, Favory II Contura 17 majitelky Bc. Jany Tvarohové a Neapolitano XII 

Roxana 2 majitele Prof. Ing. Bořivoje Grody. Všichni koně výkonnostní zkoušky 

úspěšně dokončili. Všechny klisny byly zařazeny do oddílu plemenné knihy PK. Pluto II 

Rebeca 5 dosáhl celkového výsledku 7,61 bodu, Neapolitano XII Roxana 2 dosáhl 

výsledku 7,67 a to opravňuje majitele obou hřebců požádat Svaz Chovatelů Lipického 

Koně o udělení licence plemeníka. Další hřebec Favory II Contura 17 dosáhl 6,51 bodu 

a Pluto XXXIII-3 Vihar získal 6,78 bodu a do chovu tedy tito dva hřebci zařazeni být 

nemohou. 

 

 

 



Protokol výkonnostních zkoušek lipického koně 

Hodnocení znaků Calerina Raja Vanežka Pluto II 
Rebeca  
5 

Pluto 
XXXIII 
Vihar 

Favory II 
Contura 
17 

Neapolit. 
XII 
Roxana 2 

Typ    koef. 0,3 7,5 / 2,25 8 / 2,4 7,5 / 2,25 7,5 / 2,25 6,5 / 1,95 6 / 1,8 8 / 2,4 

Exteriér  koef. 0,3 7,33 / 2,2 7,83 / 2,35 6,66 / 2,0 7,33 / 2,2 7,33 /2,2 6 /1,8 7,83 / 2,35 

1 Přiježděnost 7,83 6,17 7,67 7,83 6,67 7,67 7 

2 Mechanika pohybu 

a) krok 

 

6,83 

 

6,17 

 

6,5 

 

7,33 

 

5,33 

 

7,67 

 

7,17 

b) klus 7 6,33 6,5 7,5 7,83 7,83 7,67 

c) cval 7 6,33 - 7,5 6,33 7,17 7,17 

Průměr a,b,c 6,94 6,28 6,5 7,44 6,49 7,55 7,34 

3 Výcvik, 

připravenost 

a) temperament 

 

7,5 

 

6,83 

 

7 

 

8 

 

6,5 

 

7,83 

 

7,17 

b) charakter 8,17 7,67 7,83 8,5 7 7,83 7,33 

c) pracovní ochota 7,67 7 7,83 8,67 6,33 8 7,33 

Průměr a,b,c 7,78 7,17 7,55 8,39 6,61 7,88 7,28 

Výkon celkem koef. 

0,4 

2,97 2,68 2,89 3,35 2,63 2,91 2,91 

Celkový výsledek 7,42 7,43 7,14 7,61 6,78 6,51 7,67 

 

 

 

 

 

 

 

 



Účast lipických koní na závodech 

Lipičtí koně reprezentují SCHLK převážně na soutěžích spřežení. Rovněž tak tomu bylo 

i v roce 2013. Na českých národních a mezinárodních, ale i zahraničních závodech 

jsme mohli vidět různá spřežení od jednospřeží, dvojspřeží, čtyřspřeží. V jednospřeží 

reprezentoval Maestoso XII – 21 v majetku Pavla Plcha a to na soutěžích 

v Kladrubech, Heřmanově Městci, Nebanicích, Pardubicích a Bolehošti. Ve dvojspřeží 

to byli koně v majetku Farmy Prak Marushka a Favory III Rebeca – 11, kteří soutěžili 

v Heřmanově Městci a Hradištku, dále ve dvojspřeží soutěžili koně Josefa Hroudy 

Maestoso Matyi, Incitato Ijasz, Siglavy Batosta IV – 1 a Mano, které jsme mohli vidět 

v Kladrubech, Polici, Nebanicích, Semicích a rakouském Altenfeldenu. Dále se nám ve 

dvojspřeží představovali koně pana Milana Komárka z Lužce Batosta, Batosta 1 a 

Neapolitano III. 

Rok 2013 byl však také rokem pořádání Mistrovství světa dvojspřeží, kterého se ujali 

naši slovenští přátelé v NŽ Topolčianky. Tohoto úkolu se zhostili více než dobře, na 

krásném závodišti se představilo 70 spřežení a celkem 206 koní, z nichž bylo 56 

lipicánů, což představuje 25,7 procenta. Lipičtí koně se prezentovali velice dobře a 

Vilmoš Lázár dosáhl se svým spřežením lipicánů již čtvrtý titul mistra světa a jeho 

bratr Zoltán se umístil na třetím místě. I nadále se ukazuje, že lipicáni se ve spřežení 

těší stále značné oblibě a dokáží v tomto sportovním odvětví konkurovat dalším 

plemenům. 

 

Generální zasedání Lipizzan International Federation 2013 – Szilvásvárad ( HUN ) 

Generální zasedání LIF proběhlo 25. – 27. října v maďarském hřebčíně Szilvásvárad.  

Za SCHLK se zúčastnil předseda svazu Ing. Jan Tupý spolu s ním byl zasedání přítomen 

Jaroslav Pavel. Prezident LIF Ing. Michal Horný informoval o jednání výboru během 

celého roku. Rovněž podal informaci o proběhlém Mistrovství světa dvojspřeží, které 

se uskutečnilo v roce 2013 v NH Topolčianky.  

Prezident rovněž informoval o Lipizzaner cupu ve dvojspřeží 2013, který se 

organizoval na dvou závodech a to v Topolčiankách, Lipici, Piberu a Szilvásváradu. Pro 

další ročník bude nutná registrace jezdců, kde bude dokladováno pořadateli, že jezdec 

soutěží na daném závodu pouze s koňmi plemene Lipicán.  

LIF má v záměru shromáždit seznam hodnotitelů lipických koní ze všech členských 

organizací, tak aby bylo do budoucna možno realizovat centrální školení těchto osob 



a provést tzv. kalibraci všech hodnotitelů. Cílem je hodnocení dle stejných parametrů 

napříč všemi zeměmi, kde se lipicáni chovají. 

Seminář na téma hodnocení lipických koní proběhne v Lipici od 28. do 30.března 

2014. Lektory semináře budou Senior hodnotitelé s dlouholetou praxí, kteří budou 

předávat zkušenosti mladým hodnotitelům, tak aby bylo zajištěno stejné měřítko pro 

hodnocení lipických koní napříč LIF. 

 

Příprava Generálního zasedání 2014 Prak Česká republika 

Na generálním zasedání 2013 byla přednesena předsedou SCHLK Janem Tupým 

nabídka uspořádat GZ LIF 2014 v České republice a to v sídle Svazu na Paku v Českém 

Šternberku. Výbor a členové LIF s povděkem tuto nabídku přijali. 

Generální zasedání proběhne v termínu 10. – 12.10. 2014  
V rámci zasedání SCHLK plánuje předvést plemenné koně a připravit vystoupení 
lipických koní chovaných v ČR. K tomu jsou ke spolupráci zváni všichni členové SCHLK. 


